

ORELOWNIK  
wych. co wtorek, czwartek i sobotę.

PREZEPŁATA KWARTALNA  
wynosi w mieście 1 mk. 75 fen.  
na pocztach 2 marki  
Eksponat sprzedaje się po 10 fen.

OGŁOSZENIA  
przyjmują się za opłatą 15 fen.  
od pierwszego porządku.

# ORELOWNIK.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Poznań, Sobota 15 Listopada 1879.

Wachód alfabetyczny 722, such. 4.6  
Długość dnia 8 god. 35 min.

Dotąd: Gieruldy i Leopolda  
Jutro: Stanisława Koszki

Poznań, 14. listopada.

— **Wiele** rozpisują się teraz dzienniki nasze o umizgach Moskwy do Polaków, a to z tego powodu, że z okoliczności uroczystości jubileuszowej Kraszewskiego w Krakowie kilka gazet moskiewskich zaczęło względnie pisać o Polakach i mówić o porozumieniu z nimi. Ze zaś obecnie książę Bismark w nieszczególnie żywej przyjaźni z dworem petersburskim i dla tego w kilka dni owa gazeta moskiewska napisała artykuł o stosunku Polaków do Moskwy, więc po prostu wygląda jak gdyby się zanosiło na jakieś zmiany w tych stosunkach. Tymczasem w rzeczywistości będzie się zapewne rzecz miała tak, że to wszystkie artykuły czy moskiewskich, czy niemieckich gazet są wyrazem opinii ich redaktorów, a rząd, który w tych rzeczach jedynie stanowić może, trzymając się zdania i co najwyżej przyścinając się temu.

Z powodu tych artykułów zaczynają nasze codzienne gazety zastanawiać się nad tem: jakby się w obec Moskwy zachować teraz, kiedy Bismark zawarł sojuz z Wiedniem, a Moskwa stoi osamotniona.

Prawdą a Bogiem, umizgom Moskwy nie można dawać zgola żadnej wiary. Jeżeli Moskwa co dla swych Polaków zrobi, to chyba, jak się wszędzie w świecie dzieje, zrobi z potrzeby, z konieczności, a więc w ostatniej chwili. Rząd moskiewski zamierza się nad narodowścią polską zastanawiać, a my nie możemy oczekiwać tego, że Polacy zblizną się do niego choćby z cieniem zaufania. Jeżeliby mu więc z konieczności politycznej zaczęło na tem, aby mieć swych Polaków po swej stronie, to do tego nie potrzebuje szukać pośrednictwa redakcji, ale może się sam o to postarać przez zmianę swych rządów w Warszawie. Prawdą jest, że Moskwa nas niemiłosiernie zdęptała, ale jest nieporozumieniem wrogom Kościoła katolickiego, od którego nas żadna siła odwręcić nie może, ale cóż nam pozostać? My sami nie wywalczymy sobie niepodległości, bośmy już za wiele z siebie krwi wyczykali, jeżeli więc przez wogóle wybuch między mościami, które my Ojczyzną naszą podziwiamy, Polska nie będzie powstała na nogi, to jest naszych braci pod Moskwianami może być poprawiony tylko przez Moskali, ale samych, przez rząd moskiewski. Tak leżą stosunki dzisiaj, nie inaczej też lekaly od czasu naszego upadku i nasi głębiej uciyłają politycy zawsze się z tem liczyli tak przed 1830 r., jak i margrabia Wielopolski w r. 1862. Leży to w samych stosunkach naszych: pod Moskała dostali się największe obszary naszej Ojczyzny, największa część ludności naszej, tam jest Warszawa, stolica upadłej Rzeczypospolitej, z swemi tradycjami historycznymi; pod Moskałem też społeczeństwo nasze, cywilizacja wyższa, ma jedyną prawie warunki normalnego i swobodnego rozwoju, byłyby rząd moskiewski warunków tych nie spełniał. My możemy mieć śmiertelny żal do Moskali, ale jeżeli nas Opatrzność z ich szponów sama nie wybawi i my względem siebie samych nie będziemy chcieli prowadzić polityki samobójstwa, to nie ma żadnego rozsądnego powodu, byśmy tak zmianę usposobienia Moskwy względem nas mieli być objętnymi.

Co się nas tyczy pod zaborem pruskim, to trzeba brnąć rzeczy, jak się dzieją na świecie. Choćby Moskał ustąpił i zrobił dla naszych wszystko, choćby nawet Polska powstała i miała króla ukoronowanego, to nasz zabór pruski pozostanie zawsze w ręku Niemców, i dopóki Niemcy jaką taką siłę mieć będą, nikt im tego zaboru nie wydrze.

Jużemy raz powiedzieli, że co innego jest sprawa całej Polski, a co innego sprawa naszego bytu pod rządem pruskim. Może się to nie podobać tym, którzy chcą Polski od morza

do morza", ale trudno, nie zawsze dzieje się na świecie to, czego pragniemy, i czego nawet pragną prawo mamy. Niemcy nas nie puszcza, nie potęgają się z nami, i dla nas, pod zaborem pruskim, w tych ściślejszych granicach, pozostanie zawsze kryminalną zasadą nasza polityka, że sprawa Ojczyzny naszej rozpoczyna się u naszych ognisk domowych i pierwszym artykułem naszego kodeksu narodowego jest: iż byt i pomysł naszego nasza zależy od sumiennego pełnienia własnych, osobistych obowiązków.

My tak chętnie dajemy posłuch wszelkim nadziejom, pod zaborem pruskim, trzeba nam jednak nie zapominać o tem, że w tej kolebce narodu polskiego tylko tyle z nas pozostanie, ile sami, własną, osobistą pracą uratujemy i to, co uratujemy, przyszłości przekazemy.

— **Walka** rządu z Kościołem. Z Rzymu donoszą, że Jego Wieloboność ks. Kardynał-Prymas otrzymał z niemieckiego poselstwa wyrok sądowy, skazujący go za wykroczenie p. Litaka ze Skrzetusza na 200 dni więzienia lub 2 tysiące mk. kary.

Przez śmierć ks. proboszcza Heutscha i osierociła parafia zwojska, w powiecie trzebiickim, na Śląsku.  
— Ze Starogo Gostynia piszą do „Kuryera”, że w dzień św. Marcjana przytulił tau w towarzystwie żandarów komisarz obwodowy, i skunując jakiegoś nieznanego księdza, kazał otoczyć, i ściśle zrewidował zamknięty jeszcze dla rannej pory kościół, a potem przetrząsnął o sklepu do strychu dom i budynki gospodarskie dzierżawcy probostwa p. Biskupskiego. Szukano nawet w sianie. Pozwolenia rejencji na odbycie rewizji p. komisarz pokazać nie chciał, ale na żądanie zostawił poświadczenie, iż rewizją odbył. Sądzą, że się na tem skończy, a jeśli o 11 do południa wszedło znowu 3 żandarów do kościoła, i wsiadł wnieść na lawki przyprowadzi się księdza ofiarę. Najmilsza u celnika sprawującym, ale wielki musiał być ich zawód, gdy ujrzeli, że nim był ks. dziekan Krygier, który gorliwie osierocone kościoły swego dekanatu objędną, a dnia tego z powodu odpustu przybył do Starogo Gostynia.

Zajęcie to dowodzi, że trzeba rzec się nadziei w rychle ukonczenie walki w Kościele, które w nas wstąpieniem p. Puttkamera do ministerstwa obudzone zostały.

**Z pod Poznania**, 10. listopada. (W odpowiedzi). W nr. 127 „Ored.” była mowa o wydzierżawieniu probostwa w Komornikach ewangelików p. Winterfeldowi, z powodu czego konkurent wystał przeciw dawniejszemu przedwiozaczemu dozoru kościelnemu.

Prawdą jest, że probostwo wydzierżawiono p. Winterfeldowi, ale pod bardzo korzystnymi warunkami dla ks. proboszcza i dla całej parafii. Nowy dzierżawca będzie o wiele więcej dawał w kościół, jak poprzedni, obowiązując się w żadne święto katolickie na polach nie pracować, a przedewszystkiem zwrócić się o pozwolenie na budowę, którą parafia i tak jest bardzo obciążona. Wiecej, gdy ten kontrakt przeczytano, to że wszyscy byli zgodni i przytulił na niego z wyjątkiem teraźniejszego przewodniczącego.

Chodzi konsulentowi przedewszystkiem o starego dzierżawcę, ale czemu się z nim poprzednio ks. proboszcz nie porozumiał, przecież parafia nie byłaby nie przeciw temu miała. Dla czego się to nie stało, nie powiem, ale wiedzą tu ludzie o tem. Nie chcę tu nikogo winować, ale muszę nadmienić, że razu jednego ks. proboszcz w chorobie potrzebował bardzo pieniędzy, boć wiadomo, że z dzierżawcy wielkiej rzeczy nie

miał; udał się do jednego, do drugiego i wyzysk swoi mu odmówili, poszedł więc do innowiercy i pieniędzy pożyczł. Żeby to rzeczy rozumieć, to trzeba wszystko wiedzieć, a potem niejedno nie będzie się dziwił, że probostwo przeszło w ręce innowiercy. (Tę w Komornikach mogli sobie wszyscy powiedzieć, co trzeba było wiedzieć i nie spieszmy się tak z wydzierżawieniem, kiedy gwałtu nie było, a byłyby się swój żatwo znalazł i tak dobrze zapłacił. Prz. „Ored.”)

## Nowiny polityczne.

**Niemcy.** We wtorek posęte rozprawy sejmowe nad zakupem dla rządu kolei żelaznych, nie obudziły tyle zajęcia, ile się spodziewano. Rząd bowiem ma zawczasu zapewnioną większość, gdyż zachowawcy i znacznie większą część liberalów oświadczyli się z pewnością za nim. Stanowczo przeciwi zakupom tym są tylko ultraliberalni postępowcy, Centrum zaś chce, by rząd przy zakupach tych postępował ostrożnie, każdą propozycję kupna gruntownie badał, i nie dał się omamić właścicielom kolei, przy wywłaszczaniu kolei, których tylko chodzi o to, by uzyskać własność korzystnie sprzedać. Centrum nie jest za tem zakupem kolei zasadniczo przeciwnie, ale za nim na nie przyrzeczenie, chciałyby mieć zapewniony stały wpływ sejm na taryfy kolejowe, a przez nie na wszystkie wydatki państwowych kolei. Rząd na się rozumieć chwali ogromnie swoje zamiary, a choć przedewszystkiem chodzi mu o polityczne cele, to i zagarnięcie pod swoje władzę wszystkiej kolei, by miał je zawsze na swoje rozkazy, nie przestaje jednakże wyszukiwać wszelkich korzyści, jakie zakupem ta przyzniesz krajowi mogą. I tak twierdzi minister, że urzędnicy na państwowych kolejach będą sformiłowali, a nie swoim, przynależnym, ale wprawdzie będą, a na giełdzie notując, że wieczna i przeszłości nie uszcherki z akcyzami kolejowymi, które tylko osób stały się ruiną, bezwartościowym kupcom tylko spekulantom. Minister rekel przytem, że giełda jest jako drzewo trującej, które na życie ludu i życia cień śmiertelny, więc trzeba mu podciąć korzenie. Oczeczenie to obrazilo wielce giełdowników, którzy przez przyjaznych sobie posłów zarzucili ministrowi, że nie umie ocenić znaczenia giełdy, tego wielkiego targu pieniężnego całego państwa, i usług, jakie ona ludności całej oddaje. Minister musiał się tłumaczyć, że tylko nadużycia spekulacji giełdowej miał na myśli, i że tylko do truziny przyrównał. Jednakże niezadowolony tem wyjaśnieniem zarząd giełdy, z niepamiętliwych kupców i bankierów złożony, postanowił stosowne środki przeciw ministrowi uczynić, ty skaryfj go chyba o publiczną obrzę.

Rząd przedłożył sejmowi projekt opodatkowania żywności, z wyjaśnieniami dowodzącymi, że szynkownicy niepomnieć w ostatnich latach zarobili, i podnoszą, gdy w Zleciu, od 1869 do 1877 roku, ludność całej tylko o 7 procent się podniosła, szynki restauracje i in. zakłady, o 20 proc. się pomnożyły. Można by więc bez żadnej dla ludności stłody obłądzonej podatkiem, który gruntem czystego dochodu około 13 milionów marek przyniesie. Są wszelkie widoki, iż sejm projekt ten przyjmie.

Carewicz moskiewski dopiero w niedzielę do Berlina przyjeździe, na piątek zaś zapowiedział, wraz z księciem swoim królem danim, odwiedzić swoje cesarstwo austriackim we Wiedniu. Odwiedziny ta utrudnia wielce carewiczowi sprasa niemiecka, która wystawia go jako wysłańca Moskwy, wprawiając się gwałtem do przyrzeczenia austriacko-niemieckiego. I nie muszą się mylić Niemcy, co istotnie sprasa moskiewska opierać co tak na nich zajądła, spożerkła

wiele, i przypiechbia się teraz tym, którym przed chwilą życie po moskiewsku wymyślała.

— We Wrocławiu obrany został posełm radzka mnięj Serwacem, liberał, 432 głosami.

— Podróż carycowa moskiewskiego, który w przeddzień do Berlina zjechał wczoraj wieczorem do Wiednia, przypisują ogólnie wielkie polityczne znaczenie, uważają ją za dowód, że Moskwa wyrzeka się planów aneksji ziem Górczanki, który w nieważności swój do Austrii i Prus. Posunął się zbyt daleko, i Moskwa wszelkich politycznych skłonności pozostawił. Jednakże stary Górczanki dotychczas władze kancelarską piastując, przeciwnik jego Szwałow dostał dyktando a Moskwa w chwili szło się, fortej buduje i pomimo wszelkich poszukiwań przyjaźni, do wojny widocznie się przygotowuje. Niemcy wnoszą także fortej na granicy polskiej w Poznaniu, Toruniu i pod Królewcem chodzą także pogłoski o znacznem powiększeniu armii, a Bismarck stanowczo przeciwny Moskwa, choruje w Warcie, nie był potrzebował na powitanie carycowa do Berlina przyjechać. Wszystkie to są tak groźne oznaki związków, że ich niezawodnie wizyty carycowa zanedbać nie zdolają.

**Sprawy wchodnie.** Ponieważ w tych dniach upływa 110dnowa zwolka, w której Anglii obiecała czekać, czy się Turcy na jej wymagania zgodzi, i reformy w Azji Mniejszej przeprowadzą rozkaz, posłano do Londynu admirałowi Hornby rozkaz, aby w 4 dniach wypłynął z wyspy Malty, na morzu Środkowem leżące, w opisywaniu się chrześcijaństwa w Azji, pisaliśmy już, nie mniej podobne los ich ma być iścieńba bardzo smutna. Muszelmanci Kurdzi i Czertieści napadają i rabują ich w biały dzień, a kobiety i dziewczęta są wystawione na bezbronne na ich pastwę. W okolicy Ada-Bazar napadli te są tak częste, że nikci nie ośmiela się opuścić miasta. Czertieści tłumaczy po części nędzę, gdyż wypędzeni z Turcji, zostali zawiezieni do Azji, gdzie im, a jest ich 40 tysięcy, żadnych środków utrzymania nie dane.

— Dla uspokojenia swych miejscowych i zagranicznych wierzycieli, postanowił rząd turecki oddać im w zarząd cła nad tytoniem i solą, a w dzierżawę inne podatki, jakoteż odstąpić część dochodów z wyspy Cypru i z Rumelii.

**Francya.** W Paryżu coraz liczniejsze wybuchają pismy robotnikami „strajki“, a wedle niektórych pism francyjskich, są one wspierane z zagranicy, zaś wskazówki i pieniądze dla poruszających robotę nadchodzi.

**Austria.** W Galicyi mnożą się straszne oznaki nędzy i głodu. Drożyzna żywności wymaga się z dniem każdym, sejm krajowy, któryby mógł choć powściągnąć krajowi dopomóż, nie będzie przed N. Rokiem zwołany, rząd sam przez się nie srobie, a Koło polskie we Wiedniu może tylko ubocznie wpływać na rząd, by przedci o prdkim ratunku pomyślał. Ale idzie posłom polskim oporem, bo jak piszą do „Kur.“ zaczynały ich teraz na bok usunąć, dżarząc ich tylko jawną sympatya, i nie uznaniem ich pracy i talentów. Do biur i wydziałów lżby mniej wyjeżdża Polaków, niż im się wedle ich liczby w Berlinie należało, a pisma wydziałowe imnie, lewdowno od bakna i wosach księgię Czartoryjskiego i dr. Dunajewskiego, które jednak były najgłębsze z wszystkich dotychczas wypowiedzianych. Czas by już był, by dane sobie pokój z franzasami, jak i nieszczęśliwa, godna współczucia Polska! itp. a przyznano Polakom to, co im się należało.

— Do Wiednia piszą z Krakowa, że uwierżona tam, jako podtrżana o spiski socjalistyczne, młodzież, w liczbie 38, odmówiła zgodnie od 3 dni przyjęcia wszelkiego jedła i napoju, twierdząc, że woli umrzeć z głodu, niż tak długo na rozsądzenie swej sprawy czekać. Uspokoił jednak zbuntowanych wiewdów przez najwyższego sądu krajowego obietnicę, że sprawa ich w krótkie przed się wytoczona będzie. Dziwna, że o całej tej sprawie, krakowski „Czas“ nie wspomina.

— Krakowski towarzystwo św. Wincentego a Paulo wadzi na burzę dobiegająca nysli utwórzenia zakładu tj. dnia 17. lipca, dla spełnienia uczci omiarymno naczelnictwa w Krak. Szpitalu, a kowia, której władnie w skutek nędzy swojej, na wszelkie pokusy złego wytwiaryli byli. Towarzystwo nie mając dostatecznych funduszów, zaczęło od bardzo małego, tj. od żywienia biednych kartkami i złochem, w okolicach Krakowa użebieraniem. Następnie jeden z członków towarzystwa podjął się nadzoru nad uczniami, i w ten sposób zdolano się zaopiekować 10, później

15, aż nareszcie teraz zdolano już mając niezachowanie i 30 w nim uczni uniósł, którzy zajął tam wyższenie, opiekę, wychowanie we wiarze, i pomoc w naukach. Zakład ten poświęcił uroczysto 26. bm. ks. Biskup Dunajewski, przemawiając do serca i umysłu tej młodzieży, która się ma wykształcić na przyszłych naukowców i kierowników ludu. Towarzystwo ma nadzieję, że wydział krajowy wydadzie blięje szklki lazaretozo zakładu, przyjdzie mu z pomocą, co przy wydatkiem, pomniatają jego dochody, pozwoli mu opierać więcej ubogiej i opuszczonej młodzieży ocalać i staraniem otoczony.

**Moskwa.** Maszkie wśieliki dotychczas na święty obchód jubileusza Krzesawskiego w Krakowie, w którym zomyślenie deputowali się przeciwnie sobie manifestacji, zaczynały teraz inaczej o tej uroczystości przemawiać, i obwład Polaków, że tak zgodnie a spokojnie święcić ją umieli. Podnoszą oni przedwyszytkiem dwie mowy, podczas uroczystości tej wypowiedziane, a to mowę jubilat Krzesawskiego, w której wyzwał naród do pracy i oświaty, i mowę marszałka krajowego Wodzickiego, na cześć cesarza Franciszka-Józefa wypowiedzianą. Uderzyło to bowiem Moskali, że Polacy dotychczas za staowczych nieprzyjacieli rządów zaborczych uważani, z takim zapamiętaniem wzięli okrzyk na cześć cesarza Austrii, iż całe zebranie z tysiąca osób szalone, jako jeden mądź powstało przy okrzyku tym, i stojący wyśluchoło narodowego hymnu austriackiego, jakim okrzykiem wtrówał kapela. A więc Polacy zamierzają pisać Moskale — i wzięli oświecony zamary cesarza, niemają mu być wdzięczni za ustępstwa, jakie im uczynił, i tą postawą swoją stali się w Austrii tak potrzebnymi rządu, że bez ich pomocy maszyną rządowa iśćby spokojnie dalej nie mogła. Te słowa, ten polityczny rozłam Polaków, zaimponował Moskwi, i oni co niedawno tak nami gardzili, wystawiając nas jako pógłównych i politycznych warcholów, zastanawiają się teraz nad tem, czyby nie było lepiej z nami się pogodzić, ustępować nam do siebie przyznać, by utworzyć z nas taran przeciw niemożności. Jest to samolubne obchowanie wyzyskane nas i nie więcej, ale dowodzi już ono, żeśmy wzrosli w potęgę i znaczenie, gdy nieprzyjaciel naszym potrzebnymi być możemy. Widzimy ztąd, że ostatnie lata pracy narodu nad samym sobą, nie wyszły za darmo, i że sama praca nad oświatą i rozwojem interesów materialnych krajn, możemy dojść do tej marzonej wolności, której dotychczas na darmo i tak krwawymi stratami, na drodze powstań nieszechomych szukaliśmy.

**Anglia.** Duchowieństwo irlandzkie widząc zagrążającą krajowi nędzę, wydziałowało do rządu wzywanie, w którym domaga się, by rząd za pomocą rozporządzenia robót publicznych, na koszt państwa podjętych, przyzwał biednym w pomoc, dając im pracę i zarobek. Roboty te mogą być liczne, i dla dobra kraju pożądane, jak np. odnowienie pól, nasypy pod koleje żelazne, obsadzanie gór i nizin drzewami, bicie dróg, budowanie lepszych mieszkań dla dzierżawców różnych itp. Posłowie irlandzcy popierając to wzwanie, domagają się zwolnienia parlamentu angielskiego, dla uwolnienia na nim potrzebnych środków pieniężnych, ale w samej Irlandyi zawiązało się przeciw tom żądaniom stowarzyszenie, z siedmiu Anglików złożone, które twierdzi, że biedy nie jest wcale tak wielką, i że wystarczą zupełnie by przywracać dobroczynność nią się zajęcia. Oprócz tem powstały, z niemiawości Anglików do Irlandczyków, jest rządowi bardzo na rękę, bo mań się odwołując, nie będzie potrzebował wydać na prace publiczne pieniędzy.

#### Wiadomości miejscowe i prowincjonalne.

**Poznań, 14. listopada.** W Towarzystwie Przemysłowem będzie miał w przyszły poniedziałek dnia 17. bm. prelekcya ks. Tłoczyński na temat: *Woda jako paliwo* z doświadczeniami.

— Zwyczajne posiedzenie Towarzystwa Między Przemysłowców w Poznaniu odbędzie się w przyszły poniedziałek dnia 17. bm. Szarym zwykłym lokalu Towarzystwa w Koźlu, przy Star. Wą. Na porządku dniowym odczyt jednego z członków.

— \* Od 1. listopada do 31. maja nie wolno było rąk w niezamkniętych woda.

— \* Tymczasowy centralny dzworek kolejowy, został do rozebrania za 14 tysięcy 400 mkł. sprzedaży.

— \* Pewnie wyciągną się tylni nadzani piekarzy obit bór jądny przywrócić w tych dniach na Szew-

skiej ulicy idącą dzwierzycę, by jak oznak dostał się napowrót do wiewienia, gdzie mu się bardzo podobło.

— \* Cukiernik w sprzedaży detalicznej podróżał znacznie, i obcasie twardy 50, a miarki 48 fenig. za 1 funt koscina.

— \* Ogród strzelecki na Miasteczku będzie od 1. kwietnia p. r. na lat 5 wydzierżawiony. Oferty do 1. grudnia przysyłać starsi bractwa pp. Mischke i Kamke. U p. Mischkego przy Zielonej ulicy 3, można warunki przejrzeć.

— \* Stowarzyszenie Człodzi Szewskiego zarządza w przyszłą niedzielę tj. 16. b. m. bal w hotelu Saskim. Początek o godz. 8, na który Stanowana Publiczność zaprasza starszy ewangelik, Stanisław Lepczyński.

— \* W tych dniach zginęły bez śladu w mieście naszym dwa młode dziewczątka, i to Maryanna Ostrowska 11 lat, i Michalina Wiewniewa 14 lat licejące. Policya dotychczas na ślad zginionych nie wpadła.

— \* Sienie niektórych starszych domów naszych są tak cienkie, że w biały dzień przytrafiło się pewnej szwaczce, iż wpadła na Wodnej ul. do głębokiego sklepu, i niebezpiecznie się pokałaczyła.

— \* Do wieczornej szkoły w Kurniku uczęszcza 15 uczni, pomiędzy którymi 6 Polaków, którym założył tej szkoły nauczyciel Steffen użdziła osobno niemieckiego języka.

— \* W wydzieszenie tego, który podkopy w noc na 1. bm. ogień pod kofcidi ewangelicki w Miejskiej Górce, wyznaczyła rekcya 300 mkł. nagrody.

— \* W Bydgoszczy pojawiły się w obiegach fałszywe 5 markowy papierowe.

— \* Z okolicy Niska piszą do „Pos. Ztg.“, że tam chrodoży się perki, i są dobre i tak tanie, że za cenę 1 mkł. 50 fen. za centnar, nabywemy nie znajdując.

— \* Na żwirówce pod Inowrocławiem znaleziono 6. bm. diale kucharza ze Szadłowic, który zapewne dla rabunku zamordowany został.

— \* Przy katolickiej szkole w Zielonej Górze pod Nowicem, wakuje 2 posada nauczycielska, z pensją 750 marek, przy wolnem pomieszaniu i opale.

— \* Z Władca skargą się w „Germanii“, że inspektor powiatowy szkół, dawniejszy kandydat ewangelicki, zakupił za szklaki naukowców do biblioteki szkolnej książki, które znieważają religiję i obrzędy katolickie. Jest to wielkie nadużycie zafurka.

— \* W Pruszech pod Głaskiem stanowca za niechęcią władze „ymuntaliki“, ponieważ dosory obu szkół katolickiej i ewangelickiej, przez landrata woskawa, protokolarnie serwały, iż łączą sobie zachowania szkół wyznaniowych.

— \* Z Tylicy w Prusach Wschodnich donoszą, że naręczy przez tamtejszy zawiadomł magistrat, iż nadal okrotom moskiewskiem nie będzie wolno przedzierać po pruskiej stronie Niemca, ponieważ Moskale stawali trudności okrotom pruskiemu „Falk“ w jego podrózkach. Zakaz ten wydało ministerstwo.

— \* W Tczewie, w Prusach Zachodnich, założyło się 6. b. m. polskie towarzystwo „Ognisko“, do którego zarzą 96 członków przystąpiło. Prezesem obrany p. Wołek. Posiedzenia odbywać się będą co czwartek u p. Kosobuchoj.

**Paszew, 11. listopada.** W Paszewie będą się odbywały jak dawniej kadencya sądowni i to mniej więcej co dwa miesiące, a za każdym razem dwa dni. Pierwsza kadencya będzie 1. i 2. grudnia.

— \* Submisya. Celem budowy stodoły na leśnictwie Rosberg (7) w udziale. Edkultelo (7), oszacowanej po odliczeniu wartości drzewa na 2337 mkł., jakoteż rozebranie starej stodoły, odbędzie się w Oborniku 24. b. m. o godz. 12. w południe terminie w biurze powiatowego budowniczego, gdzie warunki itp. przejrzyć także można.

— Celem dostaw 5 tysięcy kub. metr. żwiru (Kies), dla koleji górnosiąskiej, na przestrzeni od Poznania do Schelitz (7) potrzebne, odbędzie się termin 26. bm. o godz. 10. do południa w Lesznie, w biurze inspekcji tej koleji, gdzie oferty opiewające temsame przedać należy. Warunki dostawy można także przejrzeć lub na nadestąpieniu 50 fen. w odpisie otrzymać.

— \* Srodek wypróbowany przeciw chorobom u nieregularnym.

Przed kilku miesiącami poeta „Orędwini“ w oddzielnym rozprawie o zarazliwej chorobie nieregularnym, w której wystraszono, że ostatniejszą przyczyną są małe gromy ottem niewiadziano grzybkowe organizmy. Jako srodek zabijający te gromy przytłoczono kwas karbolowy. Jestem w szczęśliwym położeniu, że mo-

gę postępują przykładem z praktyki wziętym a potwierdzającym rozumowanie w owym artykule zawarte. Rzecz jest zbyt ważna, i spodziewam się, że ja Redakcja da użytku wszystkich czytelników przycyca, a z drugiej strony zarezam za ściągłą prawdziwość faktów.

O miłości od nas tylko dominion B., tylko przez ludzi dominion zamieszkała. Ludzie mają rozumowy stylus zbudowany z miazek, a za niemi ciągły się zbliżony w jednym drugim budowy obręci. Obręci są z cęgi budowane, dla świa ładnej familii osobno i chędogo utrzymywania, gdyż jak to wzięło a Niemców sam pan i inspektor dozym przykładem i namową do perzaku przetrzymują. Ośed w tym wzorco zbudowany i chędogo utrzymywania serogo obręci rozpoczyna się ni stąd ni z owąd zarządza cheroba świa i to w ostatniej z końca obrze. Jedna sztuka po drugiej pada i świna w przyległej obrze tak zachorowała. Inspektor dla zapobieżenia chorobie i uhermowania swych ludzi od dotkliwych strat, kupuje niezyszczonego kwasu karbolowego (kwarta po marce) i każe w każdym chlewie codziennie wszystkie ctery ruki posowy wysmarować, tak że powietrze w chlewie zapachem karbolowym jest przepięcone. Oprócz tego każe do żarcia dwa razy dziennie dawać po łyżeczce niezyszczonego (taniego) kwasu solnego. Od tego czasu, z wyjątkiem jednego przypadku, żadna świna nie zachorowała. Ten światłowy przypadek jest niemniej pocieszny. Pomędzy ludźmi dominantnymi znajdował się nyrus i magrała, któremu się nie chciało penlować co dzień karbolem ściąg swego chlewa i na los szerokiego się spoznać. Chlewo tego niedbala zachorował i zdechł, podczas gdy w przyległych chlewach, gdzie środki ostrożności za chowano, żadna sztuka nie zachorowała. Dowodzi to, że istnie choroby nie było bynajmniej zarządzeniem przypadku, lecz skutkiem penlowania karbolem i dawania kwasu solnego.

Alle i jeszcze coś ciekawego i pociągającego dowiodła ta epidemia. Inspektor ów, cztowiek wykastyczny, przesyłał, zkad się naraz na jego odsobnionemu felwaru owa choroba wzięć mogła i po długim śledzeniu doszedł, że ludzie, których świna najpręd zachorowała, z przyległej wsi kilka furtow wprawizno z padłego na zaradka chorobe wierzpa sobie przynieśli. Mięso wjeśli a odpadki z poznajmymi świniom swym dali i stąd powstanie zarazy wytkomazono.

Proszę sobie spamiętać ten pociągający przypadek bo tak dobrze obserwowany i tak dokładnie krzypdłownego traktowania rzeczy pokazyjących przykłąd mało w literaturze chorób, zwłaszcza wirusogicznych.

### Rozmaitości.

\* Najnowszy środek do zachowania świeżości ciał ludzkich, zwierzęcych i

roślinnych. Niejaki p. Wichersheimer, preparator przy anatomicznym muzeum w Berlinie, wynalazł płyn mający własność, że ciała ludzkie w nim zachowane zachowują swój kształt, kolor i giętkość (w spirytusie, jak dotąd przechowane, zblady, stwardniały i skurczyły się, tak, że po latach sekcje w ciałach naukowych lub kryminalnych odbywać się mogą. Niemiego zapachu wcale nie ma; wieńsz uosowują swą czerwonosć, płucha, ścięga swą giętkosć. Chrzczaste, robaki zachowują swą giętkosć i poruszalność pojedynczych odciek, ręką i zmywa cędkę. Płyn do zakonserwowania wyrzbia się w następujący sposób: W 300 gramów gotującej się wody rozpuszcza się 100 gram. atturu, 25 gram. soli kuchennej, 12 gr. salecy, 60 gr. potażu i 10 gr. kwasu arsenkowego. Rozczyn ostudzony filtruje się i dodaje na każde 10 litrów (lub mniejsze miary) 4 litry gliceryny i 1 litr alkoholu metylowego (drzewnego). Pojedyncze ciała wkłada się w płyn, podług wielkości, na 6 do 12 dni, potem wyjmując się i suszy na powietrzu. Ciała nie psują się i zachowują swą giętkosć, gdy są płynem owym napojone. Miejsze zwierzęta, jak jaszczurki, żaby, gębie chodzi o zachowanie koloru, zostawia się w płynie. Ciała ludzkie, z płynu wyjęte, nabwiają na powietrzu brunatnego koloru. Chęć kolo zachować nociera się w płynie do konserwowania i zachowują w skrytniach nieprzesuszających powietrza. Do z a b a l s a m o w a n i a nasyrują się ciała płynem, potem wkłada na pół dni w płyn, wysusza później, dalej zwija się w linki z płynu zwilżone i zanika w szafkach skrytniach.

Pan Wichersheimer chciał wzięć patent na swój wynalazek za namową ministra, od tego jednak odstąpił, a ministeryum publikuje go wynalazek dla korzyści ogółu.

— **Dotyczy woska.** Pewien krakowian amerykański nazwiskiem Sweapt, niezbyt szczeniwy w małżeńskim stanie, przyrządk młodej pannie Maryi Birman, że się z nią ożeni we dwa dni po śmierci swej żony podobnie Miss Birman i ten w jej rozkaz jakkolwiek inną panną, która mu ten wosk do zapłacenia przedstawi, wydany na pokrycie 500 dolarów, które odebrałem w gotowiznę." Panna Birman umarta przedtem niż pani Sweapt i ten krakowian sądził, że już wzięty nie uszyje z swą młoką, ale po śmierci pami Sweapt, która we dwa dni później nastąpiła, przedstawiła się starsz kuzynka pani Birman u nieszczęśliwego wdowca. Znalazła ona ów wosk w pozostałościach zmarłej kuzynki, po której wzięła spadek i przysłała upomnieć się wprost o wypłatę. Trezba było woska zapłacić podług umowy. Sweapt uczuł zadobę piemiennemu zobowiązaniu i co najdłuższe, nowi małżonkowie zobowiązaniu z sobą bardzo szczęśliwie i błogosławiaj skłutli prawa woskowego.

Jarmark. W Wielk. Księstwie Pomorskiem. Dnia 17 listopada w Pile; d 18 w Cesarzynie, Krolu, Lubowin, Rogozinie, Świętocielskiej, Wolanizy, Żerkow, Lwiczku.

leniu, Strasznie; dn. 19. w Ostrowgu, Wyszowcu, Czarniewiczu; dn. 20. w Kępnie, Białymostku, Wyszowcu; dn. 21. w Nalbe; dn. 23. w Nowomieskim, Ostrowie, Szamczynie, Sarnowie, Śmiglu, Grzeczniu Wielk., Ferdynie, Ostrowku, Kępnie; d. 26. w Dobryczu, Miedzyrzeczu, Solichyngowie, Gasawie, Witkowie, Wawobiu, Poniem; dn. 2. grudnia w Dablinie, Eggorzeli, Bydroszycy, Kąkazu, Rakonowicach, Czarankowie, Galiczy, Łobżynie.

Redaktor odpowiedzialny Wiktor Stawiatki w Poznaniu. (Za wszelkie niżej podane ogłoszenia i nadosłane reklamy, redakcja pisma naszego nie bierze żadnej odpowiedzialności).

### Ceny targowe w Poznaniu, z dnia 14. listopada.

Ceny ustanowione przez stowarzyszenia kupieckie.	Za 200 kg.	Za 100 kg.	podł.
Paszonicy biały	10 10	10	9 60
Zyto	8 30	7 85	7 60
Jęczmień	7 60	7 20	7 15
Owies	8	7 80	7 20
Groch do gotowania	—	—	—
na paszę	—	—	—
Rzepak zimowy	—	—	—
Wyski	—	—	—
Karłofo	1 80	1 70	1 60
Lubin żółty	—	—	—
niebieski	—	—	—
Konary czarne	—	—	—
białe	—	—	—
Tatarski	—	—	—
Bobn	—	—	—
Soczawicy	—	—	—
Słomy	—	—	—
Siana	—	—	—

Ołowita (z beczki) za 100 litrów po 100%, Tral. Wypowiedzono 00,000 lirów, cena wypowiedzi 50,000 mk. na listopad 50,000 mk., grudnia 50,000 mk., stycznia 50,000 mk., lutego 50,000 mk., marca 47,100 mk., kwietnia 00,000 mk., kwietnia-maj 50,000 mk.

Ołowita w mieżcu (bez beczki) 00,000 mk.

### Kapitały, z dnia 18. listopada.

Pogodzenie lity zastawne	97,60.
Poznańskie lity zastawne	98,00.
Austriackie banknoty	175,50.
Ruskie banknoty	813,75.

### Wrocław, 13. listopada. (Ceny targowe miejskie).

Stale ceny ustanowione przez deputacyę targową.	W markach i fenigach za 100 kilogramów.		
pekł.	fradn.	podł.	
Peszonicy biały	21 30	20 10	19 20
Żyto	20 50	19 70	18 90
Jęczmień	17 10	16 30	16
Owies	17	15 90	14 90
Słomy	13 80	13 20	12 80
Groch	19 50	17 70	16 50

Stale ceny targowe ustanowione przez komisya handlową na rzep i rzepak.

Rzop	23 25	22	—	20 75
Rzopak zimowy	22 50	21	—	19
Rzopak letniowy	22 25	19	—	16 50
Wosk	21	—	—	16
Sianic ziemny	25 50	23	50	20
Sianic konopny	17	—	—	14

### Ogrodnik

ka waler, dostarczający we wszystkich rozmiarach do ogrodnictwa uledezący, znający się na oranżeryi itd. poruszenie miejsc, szaraż lub też od Nowogu Roko; jest gotów przyjąć i miejsce pisanu rozpiszowego. Zgłoszenia przysyłać: Eugene Orodolowski, fr. (1251)

Syn uczącyw radziecy z wiadomościami i teorją a na miejscu następnym w tym składzie zezala umieszczenie jako

uczeń.  
R. Hulewicz  
w Ostrowie.  
(1263)

Sala Lambert.  
W piątek, dnia 14. listopada

trzeci koncert  
tyrolskiego towarzystwa  
narodowych śpiewaków  
koncertowych  
Hansa Lechner'a

z dołny lun,  
składającego się z 13 panów.  
Pozostać: Zg. god. 8. wstąpi 50 fen.

Prócz rozmaitych innych p. praw codziennie świecie

flaki  
i polska kietbasa z kapustą.  
Bolesław Knoll,  
Stary Blynek nr. 53.  
(1170)

Towarzystwa  
Młodych Przemysłowców  
w Sęstewie  
obędzie się  
Walne Zebranie  
w niedzielę  
dnia 16. listopada rb.  
(1262) Zarząd.

Kantor ogłoszeń i pośrednictw  
R. H. Koczorowskiego  
w Poznaniu

Wyszuka się dohobnie dla firmy w zagranicę.  
Magazyn gaderobny mężkiej E. Marcusa, Wrocławska ul. nr. 1.  
dostarcza przez tanie zakupno i oszczędzenie pomieszkania  
po uderzeniu łanów kępnicki  
kompletne ubiory, szlafroki, szyniele, rękawice na obronę, które w krótkim  
paletoży zimno, żakiety i spódnice, jak  
jako też sukna, bukclany, dokony.  
(893)

!!Pieniądze!!  
Najwyższe pozezyki  
daje zawsze na zastawy każdego  
reduzaju Lombard (1868)  
Józ. Wąrowszawskiego  
14. Wągorńska ul. 14.

Zamówione mogą lity  
nawet z aduwalu, odwoł  
pomiędzy innymi  
14. Wągorńska ul. 14.

Z dniem 1. stycznia r. b. objęłam za własny rachunek  
Skład machin do zycia,  
który Stranowej Pałczonicki go osnowch under przystępnych polecić mogą:

z stęgi eleg. mach. z płaszczyznami obrotami i najnowszymi konstrukcyami pod nazwą  
„Singer Stahl-Maschine“ 80 mk.  
Singera słupkowe dla osnowców 200 mk.  
Singera (Henzel) słupkowe dla osnowców 160 mk.  
Singera Medium dla krawców 105 mk.

Z małą podwyżką ceny przystaje na spłaty miesięczne. (893)

M. Dziegielecki Kościann.

Tanio! Tanio! Tanio!  
Magazyn gaderobny mężkiej E. Marcusa, Wrocławska ul. nr. 1.  
dostarcza przez tanie zakupno i oszczędzenie pomieszkania  
po uderzeniu łanów kępnicki  
kompletne ubiory, szlafroki, szyniele, rękawice na obronę, które w krótkim  
paletoży zimno, żakiety i spódnice, jak  
jako też sukna, bukclany, dokony.  
(893)

Leiden, w Holandji, 6 listop. 79.  
Pann W. Grimbrowowi,  
pomoc chirurga w Poznaniu  
doszedł najczulsiem, że dzień Rano Pański  
kiedy zaszyłem suknoty by odpowiesz  
prekli, gdyż w 41. godz. okazał się wielki  
tęsknie, i muszę otworzyć Pann kępnicki,  
że nie miłom zasnęła do Pańskiej rozczędy,  
gdyż poprzednio już 4 lekarstwa bez-  
skutecznie zaszyłem suknoty, a teraz  
muszę urządzić. Do Pański zrobił jest bar-  
dzo dośkonale, i stercz się będę w takiej-  
samej okolicy, wszystkim cierpiącym na ta-  
samozną go polecając, za co dziękuję potę-  
stęją dobrą życzący

Waś wdzięczy  
van Oldenbarck.

Na św. Wojciechu nr. 26.  
Ma za sprzedaż drzwi, okna i  
stare piece po jak najniższej cenie.  
(1261) J. Rogoziński.

